
 

Personale CNR impiegato in missioni per attività di ricerca su progetti finanziati su fonti esterne e 
aggiornamento manuale operativo missioni CNR 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 260/2022 – Verb. 466 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e Affari Fiscali, dal Dirigente 
a.i. dell’Ufficio Gestione Risorse Umane, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0062553/2022 del 7 settembre 2022 relativa alla proposta in oggetto; 
VISTO l’art. 6 del D.L. 78 del 2010 convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010 n. 122; 
VISTO il D.M. 23.06.2011 del Ministero Affari Esteri; 
VISTA la circolare CNR n. 11/2019 Protocollo Numero: 0020345/2019 del 19/03/2019 avente ad 
oggetto: aggiornamento del manuale operativo su "Le spese di trasferta" - Definitiva adozione del 
Software denominato "Missioni CNR - Piattaforma per la gestione delle trasferte"; 



 

 2. 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1738 della riunione del 12 settembre 2022; 
RITENUTO necessario sostenere il personale impiegato in missioni per attività di ricerca su 
progetti finanziati su fonti esterne; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, il Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERA 
 
1. Con riferimento alle missioni relative a progetti di ricerca finanziati su fonti esterne: 

A) Per le spese di alloggio di consentire, in deroga a quanto previsto, il superamento del limite 
dei 140,00 per notte fermo restando quanto previsto dal manuale operativo CNR in materia 
di spese di trasferta in ordine a quanto previsto dal cap. 2.3 “Spese di alloggio” 
relativamente alle categorie per l’alloggio, come di seguito riportato: 

 

Dirigenti amministrativi – Ricercatori – Tecnologi - 
Funzionari di Amministrazione di IV Livello – C.T.E.R. 
di IV Livello 

 

Hotel fino alla prima 
categoria ovvero massimo 4 
stelle non di lusso  

 

Restante personale Hotel fino alla seconda 
categoria ovvero massimo 3 
stelle  

 

B) Per le spese aeree: 
previsione della classe superiore alla classe economica per voli transcontinentali di durata 
superiore alle 5 ore. 
C) Per le spese ferroviarie: 
 

Dirigenti amministrativi – Ricercatori – Tecnologi - 
Funzionari di Amministrazione di IV Livello – C.T.E.R. 
di IV Livello e personale equiparato 

 

Prima classe tariffa standard 
 

Restante personale Seconda classe tariffa 
standard 

 

 
2. Ulteriori deroghe ai limiti di cui al punto 1 potranno essere autorizzate dal Direttore Generale al 
personale in missione su fondi esterni di ricerca mediante la presentazione dei preventivi di spesa 
che ne giustifichino la non applicazione allegati all’istruttoria del Direttore/Dirigente/Responsabile 
di struttura. 



 

 3. 

3. Di applicare quanto previsto al precedente punto 2. anche al personale in missione per conto di 
Ministeri, o per conto della Presidenza Consiglio dei Ministri, per funzioni di stato di supporto 
scientifico all’estero.  
4. Di applicare i suddetti nuovi limiti a far data dal 1°ottobre 2022. 
5. Di dare mandato al Direttore Generale di effettuare ulteriori approfondimenti riguardo al punto 
C) per le spese ferroviarie relative al restante personale. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


